¹ *Saturnalia* II 8, 16: *Hippocrates autem, divina vir scientia, de coitu Venerio ita existimabat, partem esse quandam morbi taeterrimi quem nostri comitalem dixerunt.*

viros quoque senesque vexat[...]. In Ficino ampi sono i frammenti dedicati a una descrizione scientifica della fenomenologia amorosa, in particolare in *De Amore* IV 9, da cui cito: *Ex sicco enim crasso atroque sanguine melanchonia melancholia, id est atra bilis efficitur, quae suis capibus vaporibus opplet, cerebrum siccatur, animam tetrus horrendisque imaginibus die noctuque sollicitare non cessat. [...] Quae cum medici veteres observassent, amorem esse dixerunt passionem morbo melancholico.* Sul rapporto tra amore e melancolia si veda il già citato Peri 1995 *passim* nonché Kimanski Panofsky Saxl 1983 *passim*.

8: Prop. II 25, 1: *Unica nata meo, pulcherrima cura, dolori*; Ovidio, *Amores* II 5, 4: *Ei mihi, perpetuum nata puella malum.*

9-10: Ovidio, *Tristia* III 3, 17-18: *Te loquor absentem, te vox mea nominat unam; / Nulla venit sine te nox mihi, nulla dies*; Basinio da Parma, *Isott.* I 1, 8 (citato *ad vv.* 1-2). Atteggiamenti simili - per cui gli amanti s'immaginano presenti gli amati - sono ad es. in Ovidio, *Her.* XIII 149-156, in cui Laodamia si consola - e parla addirittura - con la statua di Protesilao (*vv.* 155-156: *Hanc specto teneoque sinu pro coniuge vero / Et, tamquam possit verba referre, queror*) e in Ioannes Secundus II 2, 17-20 (l'elegia racconta d'una promessa d'incontro notturno disattesa dalla *puella*): *Dumque ego blanditiasque tuas, et roscida mente / Oscula praecipio, multipliceisque viceis, / Dum vacuum falsis complexibus aëra capto, / Dum mea in absenteis porrigo colla manu.*

Non vedo qui la necessità di intendere *cura* e *dolor* quali appellativi della *puella* (Glomb. 2013 *ad locum*). Credo piuttosto che il poeta, coerentemente con la fenomenologia del mal d'amore finora dibattuta, si riferisca - molto concretamente - all'angoscia (*cura*) e al dolore che la fanciulla gli procura. Si cfr. in questo senso Ovidio, *ars* I 735-736: *Attenuant iuvenum vigilatae corpora noctes / Curaque et, in magno qui fit amore, dolor.*

11: *Furtum* indica un rapporto sessuale illecito. In questo senso compare per la prima volta in Cat. LXVIII 136; Adams 1996: 270, che qui seguo, rimanda anche a Servio *ad Verg. Aen.* X 91, *furtum est adulterium.*

13-14: Per gli scongiuri all'amata (o allo stesso Amore) affinché non tormentino - contro i propri stessi interessi - il loro vate si cfr. Tib. I 2, 99-100: *At mihi parce, Venus: semper tibi dedita servit / Mens mea: quid messes uris acerba tuas?*; II 5, 113-115; Properzio II 12, 21-24: *Quam si perdideris, quis erit qui talia cantet, / (Haec mea Musa leuis gloria magna tua est), / Qui caput et digitos et lumina nigra puellae / Et canat ut soleant molliter ire pedes?*; Ovidio, *Amores* II 9,1-5; Ioannes Secundus I 1, 5-12 (citato *ad I* 3, 16-20). *Parcere* è voce del linguaggio sacrale.